



# ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и о признании утратившими силу отдельного законодательного акта и отдельных положений законодательных актов Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 31 августа 2023 года

### Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 5 февраля 2008 года № 24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» («Ульяновская правда» от 13.02.2008 № 12; от 07.11.2008 № 91; от 12.11.2010 № 92; от 03.06.2011 № 60; от 07.12.2011 № 138; от 04.05.2012 № 45; от 02.11.2012 № 121; от 13.03.2013 № 27; от 08.05.2013 № 48; от 11.11.2013 № 144; от 07.08.2014 № 114; от 31.12.2014 № 196; от 05.03.2015 № 28; от 04.02.2016 № 14; от 29.12.2017 № 98-99; от 04.09.2018 № 64; от 02.07.2019 № 48; от 09.06.2020 № 40; от 18.08.2020 № 59; от 30.04.2021 № 30) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 1 слова «на реализацию» заменить словами «, предназначенные для финансового обеспечения реализации» и дополнить его словами «(далее также – дополнительные меры социальной поддержки)»;

б) в пункте 2 слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер»;

в) пункт 3 признать утратившим силу;

2) в статье 2:

а) в наименовании слова **«дополнительные меры»** заменить словами **«получение дополнительных мер»**;

б) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки при рождении (усыновлении) ребёнка (детей), имеющего (имеющих) гражданство Российской Федерации, возникает у следующих граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Ульяновской области на протяжении не менее трёх лет непосредственно перед рождением (усыновлением) ребёнка (детей), рождение (усыновление) которого (которых) является основанием возникновения указанного права.»;

в) в частях 2-6 слова **«дополнительные меры»** заменить словами **«получение дополнительных мер»**;

г) в части 7 слова **«дополнительные меры»** заменить словами **«получение дополнительных мер»**, слова **«**, в том числе посредством заключения социального демографического контракта (далее – контракт),» исключить;

д) в части 8 слова **«дополнительные меры»** заменить словами **«получение дополнительных мер»**, слова **«**, в том числе посредством заключения контракта,» исключить, слова **«при направлении»** заменить словами **«в случае направления»**;

3) в статье 3:

а) в наименовании слова **«дополнительные меры»** заменить словами **«получение дополнительных мер»**;

б) в части 1 слова **«дополнительные меры»** заменить словами **«получение дополнительных мер»**;

в) в части 2:

в абзаце первом слова **«дополнительные меры»** заменить словами **«получение дополнительных мер»**;

пункты 1 и 7 после слова **«отчество»** дополнить словами **«(последнее – в случае его наличия)»**;

в пункте 9 слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер»;

г) в части 4 слова «уполномоченным органом» заменить словами «областным государственным учреждением, созданным для выполнения работ и оказания услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством Ульяновской области полномочий исполнительного органа Ульяновской области, осуществляющего государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – областное государственное учреждение социальной защиты населения, уполномоченный орган соответственно), в государственной информационной системе, используемой для осуществления персонализированного учёта граждан, проживающих на территории Ульяновской области и имеющих право на получение мер социальной поддержки, адресной социальной помощи или иных социальных гарантий»;

4) в статье 4:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер», слова «со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законом порядке)» заменить словами «и всех иных необходимых документов (далее также – документы) либо их копий, верность которых засвидетельствована нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Заявление о выдаче сертификата и документы подаются в уполномоченный орган через областное государственное учреждение социальной защиты населения, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр), посредством использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» либо почтовой связью. При этом в случае подачи заявления о выдаче сертификата почтовой связью вместе с ним подаются копии

документов, верность которых засвидетельствована нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия.»;

в абзаце третьем слова «прилагаемых к ним документов» заменить словами «документов или их копий»;

б) в части 2 слова «(его дубликата)» исключить;

в) в части 3 слова «в месячный срок с даты» заменить словами «не позднее четырнадцати рабочих дней со дня»;

г) в части 4 слова «представленных документах» заменить словами «заявлении о выдаче сертификата и документах либо их копиях», слова «и в случае необходимости», слова «дополнительные сведения в соответствующих органах, в том числе» и слова «, а также иные сведения» исключить;

д) в части 5 слова «пять дней с даты вынесения» заменить словами «один рабочий день со дня принятия»;

е) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения об отказе в удовлетворении заявления о выдаче сертификата являются:

1) отсутствие права на получение дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Законом;

2) наличие в заявлении о выдаче сертификата и (или) в документах либо их копиях недостоверных или неполных сведений;

3) представление документов либо копий документов, содержащих сведения, противоречащие сведениям, полученным в ходе межведомственного информационного взаимодействия.»;

ж) часть 7 признать утратившей силу;

5) в статье 6:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер»;

абзац второй признать утратившим силу;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Распоряжение средствами (частью средств) именного капитала «Семья» обеспечивается посредством осуществления компенсации расходов, произведённых лицом, получившим сертификат, по направлениям, предусмотренным частью 3 настоящей статьи, при этом размер указанной компенсации должен составлять 50 процентов величины соответствующих расходов, но не более установленного частью 1 статьи 5 настоящего Закона размера именного капитала «Семья» (оставшейся в результате распоряжения указанным капиталом части его средств).»;

абзацы четвёртый и пятый признать утратившими силу;

в абзаце шестом слова «указанным в части» заменить словами «предусмотренным частью»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Правила подачи и рассмотрения заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» и порядок распоряжения средствами (частью средств) именного капитала «Семья», включая перечень документов (копий документов), необходимых для принятия решения о приёме заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» и предоставлении средств (части средств) именного капитала «Семья», или содержащихся в таких документах (копиях документов) сведений, перечень оснований для принятия решений об отказе в рассмотрении заявления о распоряжении средствами (частью средств) именного капитала «Семья» и в предоставлении средств (части средств) именного капитала «Семья», а также порядок принятия указанных решений утверждаются Правительством Ульяновской области.»;

абзац восьмой признать утратившим силу;

б) в части 2 слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер»;

в) в части 3:

в пункте 3 слова «образования ребёнком (детьми)» заменить словами «ребёнком (детьми) образования»;

в абзаце одиннадцатом слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер», слова «на одного» заменить словами «в расчёте на одного», слово «одиннадцатым» заменить словом «двенадцатым»;

в абзаце двенадцатом слово «десятым» заменить словом «одиннадцатым»;

в абзаце тринадцатом слова «рамках программы» заменить словами «соответствии с программой», слово «программы» заменить словом «программой»;

г) часть 5 признать утратившей силу;

д) в частях 6 и 7 слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер»;

б) статьи 6<sup>1</sup> и 7 признать утратившими силу;

7) в статье 8:

а) в части 1:

в пункте 1 слова «счёт, открытый лицом, получившим сертификат, в кредитной организации» заменить словами «банковский счёт, открытый лицу, получившему сертификат»;

в пункте 2 слово «путём» заменить словом «посредством», слова «лица, получившего» заменить словами «, открытый лицу, получившему»;

дополнить пунктом 3 и абзацами пятым – восьмым следующего содержания:

«3) на реконструкцию дома блокированной застройки, количество этажей в котором не превышает трёх, осуществляемую гражданами без привлечения организации, осуществляющей реконструкцию такого дома, в том числе по договору строительного подряда, посредством перечисления указанных средств на банковский счёт, открытый лицу, получившему сертификат.

В случае предоставления лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат, кредита (займа), в том числе ипотечного, связанного с приобретением (строительством) жилого помещения, либо

кредита (займа), в том числе ипотечного, в целях погашения ранее предоставленного кредита (займа), в том числе ипотечного, связанного с приобретением (строительством) жилого помещения, средства (часть средств) именного капитала «Семья» могут быть направлены:

на уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, связанного с приобретением (строительством) жилого помещения;

на погашение основного долга и (или) уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, связанному с приобретением (строительством) жилого помещения (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных договором об указанном кредите (займе));

на погашение основного долга и (или) уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, в целях погашения ранее предоставленного кредита (займа), связанного с приобретением (строительством) жилого помещения (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных договором об указанном кредите (займе).»;

б) части 2 и 4 признать утратившими силу;

в) в части 5 слова «на исполнение» заменить словами «в целях исполнения», слова «дополнительные меры» заменить словами «получение дополнительных мер»;

г) в части 7 слово «общую» и слово «общей» исключить;

д) часть 8 признать утратившей силу;

8) в статье 9:

а) в наименовании слова «**образования ребёнком (детьми)**» заменить словами «**ребёнком (детьми) образования**»;

б) в части 1 слова «образования ребёнком (детьми)» заменить словами «ребёнком (детьми) образования», слова «оказание соответствующих образовательных услуг» заменить словами «осуществление соответствующей образовательной деятельности»;

в) в части 2:

в пункте 2 слова «свидетельство о государственной аккредитации» заменить словами «и государственную аккредитацию реализуемых ими образовательных программ»;

в пункте 3 слова «образования расходов» заменить словами «ребёнком (детьми) образования услуг, а также товаров (работ)»;

г) в части 3 слова «образования которого» заменить словами «которым образования», слова «на дату» заменить словами «по состоянию на дату»;

д) часть 4 признать утратившей силу;

9) в статье 9<sup>1</sup>:

а) в части 1 слова «платных медицинских услуг ребёнком (детьми)» заменить словами «ребёнком (детьми) платных медицинских услуг»;

б) часть 4 признать утратившей силу;

10) в статье 9<sup>2</sup>:

а) в пункте 2 части 1 слова «зарегистрирован по месту жительства ребёнок и (или) которое принадлежит на праве собственности ребёнку» заменить словами «находится место постоянного жительства ребёнка или которое принадлежит ему на праве собственности»;

б) часть 2 признать утратившей силу;

11) в статье 9<sup>3</sup>:

а) в части 1 слова «оплаты стоимости» заменить словами «осуществления компенсации расходов, связанных с оплатой»;

б) часть 3 признать утратившей силу;

12) в статье 9<sup>4</sup>:

а) в части 2 слова «с даты» заменить словами «со дня», слово «общую» и слово «общей» исключить;

б) часть 3 признать утратившей силу;

13) в статье 9<sup>5</sup>:

а) в части 2 слова «компенсацию расходов на оплату» заменить словом «приобретение»;

б) часть 4 признать утратившей силу;



14) в статье 9<sup>6</sup>:

- а) в части 1 слова «, совместно с ним проживающего,» исключить;
- б) часть 3 признать утратившей силу.

## Статья 2

Признать утратившими силу:

1) пункт 2 статьи 34 Закона Ульяновской области от 5 ноября 2008 года № 179-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 07.11.2008 № 91; от 05.08.2009 № 63; от 08.12.2010 № 100; от 11.05.2011 № 50; от 08.06.2011 № 62; от 09.11.2011 № 126; от 07.12.2011 № 138; от 28.12.2011 № 147; от 08.06.2012 № 59; от 26.12.2012 № 145; от 28.12.2012 № 146; от 19.08.2013 № 97; от 05.12.2013 № 158; от 09.06.2014 № 82-83; от 10.07.2014 № 98; от 11.09.2014 № 133; от 08.12.2014 № 180; от 31.12.2014 № 196; от 14.05.2015 № 62; от 05.10.2015 № 139; от 04.02.2016 № 14; от 22.11.2016 № 131);

2) абзацы шестой, восьмой и двенадцатый пункта 4 и абзац шестой пункта 6 статьи 1 Закона Ульяновской области от 9 ноября 2010 года № 178-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» («Ульяновская правда» от 12.11.2010 № 92; от 03.06.2011 № 60; от 07.08.2014 № 114; от 29.12.2017 № 98-99);

3) пункт 3 статьи 1 Закона Ульяновской области от 29 октября 2012 года № 153-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» («Ульяновская правда» от 02.11.2012 № 121; от 07.08.2014 № 114);

4) Закон Ульяновской области от 6 мая 2013 года № 66-ЗО «О внесении изменения в статью 7 Закона Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» («Ульяновская правда» от 08.05.2013 № 48);

5) пункт 1 статьи 1 Закона Ульяновской области от 1 августа 2014 года № 116-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 07.08.2014 № 114);

6) подпункт «б» пункта 1, подпункт «в» пункта 5, пункты 6 и 7, подпункты «а» и «в» пункта 8 и абзацы шестой и десятый пункта 9 статьи 1 Закона Ульяновской области от 29 декабря 2014 года № 229-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» («Ульяновская правда» от 31.12.2014 № 196);

7) пункт 1, абзацы третий, пятый, шестой и девятый пункта 3 и пункты 4 и 5 Закона Ульяновской области от 2 февраля 2016 года № 8-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» («Ульяновская правда» от 04.02.2016 № 14);

8) пункты 4 и 5, абзацы пятый и десятый пункта 6 статьи 3 Закона Ульяновской области от 25 декабря 2017 года № 177-ЗО «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 29.12.2017 № 98-99; от 24.03.2020 № 20);

9) абзац пятый пункта 4 статьи 1 Закона Ульяновской области от 27 апреля 2021 года № 34-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» («Ульяновская правда» от 30.04.2021 № 30).

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск  
5 сентября 2023 г.  
№ 99-ЗО